GABINETE DO VEREADOR MARCO CASTILHOS

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

Memorando N.º 075/2025 – GMC

Manaus, 30 de setembro de 2025.

Para: Diretoria Legislativa

Assunto: Cancelamento da tramitação

Senhor Diretor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o

arquivamento do Projeto de Lei nº 123/2025, de minha autoria, que trata da alteração do

artigo 8º da Lei n.º 870/2005.

A presente solicitação se justifica em razão da tramitação do Projeto de Lei

de Complementar n.º 08/2025 sobre a estrutura do Regime Próprio de Previdência Social

(RPPS) do Município de Manaus, apresentado pelo Poder Executivo, cuja abrangência

contempla integralmente a matéria tratada no referido projeto, tornando-o prejudicado e

sem objeto.

Por esse motivo, requeiro o seu arquivamento, nos termos do regimento

interno desta Casa Legislativa.

Agradeço a atenção dispensada e coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

Marco Castilhos
Vereador – União Brasil

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9A43D1AC001A93F6 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR MARCO ANTONIO ANDRADE CASTILHOS FILHO - VEREADOR(A) EM 30/09/2025 13:04:15

2025.10000.04039.9.053385 (página 1)

http://www.cmm.am.gov.br/

Documento 2025.10000.04039.9.053385

Data  30/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.04039.9.053385

Origem_______________________________________

Unidade GAB39 DO VEREADOR MARCO
CASTILHOS

Enviado por MARCO ANTONIO ANDRADE
CASTILHOS FILHO

Data 30/09/2025

Destino_______________________________________

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho ENVIADO PARA ANÁLISE E
PROVIDÊNCIAS

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 73659CC0001A93FA . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2025.10000.04039.9.053385 (página 2)

Documento 2025.10000.04039.9.053385

Data  30/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.04039.9.053385

Origem_______________________________________

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA
Enviado por KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA

RIBEIRO
Data 30/09/2025

Destino_______________________________________

Unidade DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

Aos cuidados de KAREN TIUBA DE JESUS SALES

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho ENVIADO PARA ANÁLISE E
PROVIDÊNCIAS

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 272E3142001A943F . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2025.10000.04039.9.053385 (página 3)